СОЛТҮСТІК ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫ
ЖАМБЫЛ АУДАНЫ
МӘСЛИХАТЫ

	[image: ]
	МАСЛИХАТ
ЖАМБЫЛСКОГО РАЙОНА
 СЕВЕРО-КАЗАХСТАНСКОЙ
 ОБЛАСТИ

ШЕШІМ

РЕШЕНИЕ

№  ____________________                                                              от «___»    ___________  20___  года

0

         Пресновка ауылы                                                                                                               село Пресновка

	«Об утверждении районного бюджета Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2022-2024 годы»

В соответствии с пунктом 2 статьи 9, со статьей 75 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, статьей 6 Закона Республики Казахстан «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» маслихат Жамбылского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
[bookmark: z6][bookmark: z7]1. Утвердить районный бюджет Жамбылского района Северо-Казахстанской области на 2022-2024 годы согласно приложениям 1, 2, 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2022 год в следующих объемах:
[bookmark: z8]1) доходы – 6 042 018 тысяч тенге:
[bookmark: z9]налоговые поступления – 444 518 тысяч тенге;
неналоговые поступления – 7 780 тысяч тенге;
[bookmark: z10]поступления от продажи основного капитала – 8 600 тысяч тенге;
[bookmark: z11][bookmark: z101]поступления трансфертов – 5 581 120 тысяч тенге;
[bookmark: z12][bookmark: z111]2) затраты – 6 042 018 тысяч тенге;
[bookmark: z13][bookmark: z121]3) чистое бюджетное кредитование – 45 136 тысяч тенге:
[bookmark: z14][bookmark: z131]бюджетные кредиты – 68 917 тысяч тенге;
[bookmark: z15][bookmark: z141]погашение бюджетных кредитов – 23 781 тысяч тенге;
[bookmark: z16][bookmark: z151]4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:
[bookmark: z17][bookmark: z161]приобретение финансовых активов – 0 тенге;
[bookmark: z18][bookmark: z171]поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
[bookmark: z19][bookmark: z181]5) дефицит (профицит) бюджета – - 45 136 тысяч тенге;
[bookmark: z20][bookmark: z191]6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета –                45 136 тысяч тенге:
[bookmark: z21][bookmark: z201]поступление займов – 68 917 тысяч тенге;
[bookmark: z22][bookmark: z211]погашение займов – 23 781 тысяч тенге;
[bookmark: z221][bookmark: z23]используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.
2. Установить, что доходы районного бюджета на 2022 год формируются в соответствии с Бюджетным кодексом Республики Казахстан за счет следующих налоговых поступлений:
социального налога по нормативам распределения доходов, установленным областным маслихатом;
налога на имущество физических и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, за исключением налога на имущество физических лиц по объектам обложения данным налогом, находящимся на территории сельского округа;
единого земельного налога;
акцизов на:
бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо;
платы за пользование земельными участками;
сбора за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию филиалов и представительств, а также их перерегистрацию, за исключением юридических лиц, являющихся коммерческими организациями, их филиалов и представительств;
сбора за государственную регистрацию транспортных средств, а также их перерегистрацию;
государственной пошлины, кроме консульского сбора и государственных пошлин, зачисляемых в республиканский бюджет.
3. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет   следующих неналоговых поступлений:
доходов от коммунальной собственности:
поступлений части чистого дохода коммунальных государственных предприятий, созданных по решению акимата района;
дивидендов на государственные пакеты акций, находящиеся в коммунальной собственности района;
[bookmark: _GoBack]доходов на доли участия в юридических лицах, находящиеся в коммунальной собственности района;
доходов от аренды имущества коммунальной собственности района:
 за исключением доходов от аренды имущества коммунальной собственности района, находящегося в управлении акимов сельских округов;
вознаграждений по кредитам, выданным из районного бюджета;
других доходов от коммунальной собственности района;
поступлений от реализации товаров (работ, услуг) государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
поступлений денег от проведения государственных закупок, организуемых государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
других неналоговых поступлений в районный бюджет.
4. Установить, что доходы районного бюджета формируются за счет           следующих поступлений от продажи основного капитала:
денег от продажи государственного имущества, закрепленного за государственными учреждениями, финансируемыми из районного бюджета;
поступлений от продажи земельных участков, за исключением земельных участков сельскохозяйственного назначения;
платы за продажу права аренды земельных участков.
5. В районный бюджет зачисляются поступления от погашения выданных из районного бюджета кредитов, продажи финансовых активов государства, находящихся в коммунальной собственности района, займов местного исполнительного органа района.
6. Установить бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета бюджетам сельских округов на 2022 год в сумме 466 665 тысяч тенге:
Архангельскому сельскому округу – 38 366 тысяч тенге;
Благовещенскому сельскому округу – 51 439 тысяч тенге;
Жамбылскому сельскому округу – 28 243 тысяч тенге;
Казанскому сельскому округу – 41 097 тысяч тенге;
Кайранкольскому сельскому округу – 40 678 тысяч тенге;
Кладбинскому сельскому округу – 37 695 тысяч тенге;
Майбалыкскому сельскому округу – 33 658 тысяч тенге;
Мирному сельскому округу – 21 029 тысяч тенге;
Озерному сельскому округу – 22 652 тысяч тенге;
Первомайскому сельскому округу – 24 701 тысяч тенге;
Пресновскому сельскому округу – 82 639 тысяч тенге;
Пресноредутскому сельскому округу – 23 581 тысяч тенге;
Троицкому сельскому округу – 20 887 тысяч тенге.
7. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2022 год в сумме 9 217 тысяч тенге.
8. Учесть в районном бюджете на 2022 год целевые трансферты из республиканского бюджета.
Распределение указанных целевых текущих трансфертов из республиканского бюджета определяются постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2022-2024 годы.
9. Учесть в районном бюджете на 2022 год поступление целевых трансфертов на развитие социальной и инженерной инфраструктуры в сельских населенных пунктах в рамках проекта «Ауыл-Ел бесігі».
Распределение указанных целевых трансфертов определяются постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2022-2024 годы.
10. Учесть в районном бюджете на 2022 год бюджетные кредиты из республиканского бюджета для реализации мер социальной поддержки специалистов в области здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и агропромышленного комплекса, государственным служащим аппаратов акимов сел, сельских округов, прибывшим для работы и проживания в сельские населенные пункты для приобретения или строительства жилья в сумме 68 917 тысяч тенге.
11. Учесть в районном бюджете на 2022 год целевые трансферты из областного бюджета.
Распределение указанных целевых текущих трансфертов из областного бюджета определяются постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2022-2024 годы.
12. Предусмотреть в районном бюджете на 2022 год целевые трансферты бюджетам сельских округов.
Распределение указанных целевых трансфертов определяется постановлением акимата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о реализации решения маслихата Жамбылского района Северо-Казахстанской области о районном бюджете на 2022-2024 годы.
13. Предусмотреть социальную поддержку по оплате коммунальных услуг и приобретению топлива за счет бюджетных средств специалистам государственных организаций здравоохранения, социального обеспечения, образования, культуры, спорта и ветеринарии, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах.
14. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2022 года.

	Должность

	ФИО

image1.png